Vers. 8. *Et mærebunt pescatores, et lugebunt omnes mittenentes in flumen hamum, et expandentes retes super faciem aquæ [aquarum emarcet.] Sunt pescatores quidam, qui boni sunt sancti videlicet angeli, qui hominem de mari hujus sæculi trahunt, Creatorique suo restituunt. Sunt etiam pescatores quidam, qui mali sunt, contrarii videlicet spiritus, qui suggestionibus et immissionibus suis procellosis peccatorum fluctibus semper hominem immergere satagunt. Nam cum viderint quod ita in Domino progreditur homo ille, quem prius pescati fuerant, cuius cordi hamum deceptionum suarum fortiter infixerant, super quem rete, id est violentam coactiōnem suam expandenter, mærebunt et lugebunt, quia humana salvatio intolerabilis eorum mœror est et tribulatio. Unde adhuc subditur :*

Vers. 9, 10. *Marcescent et confundentur, qui operabantur linum plectentes [al. pectentes] et texentes subtilia. Et erunt irrigua ejus flaccientia: omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Per linum, quod de terra nascitur, homo, qui terrenus antea et carnalis fuerat, non injuste accipitur. Maligni autem spiritus operatores lini jure nominari possunt quia hæc sunt opera eorum, quod hominem terrenum terrena sapere, carnaliter vivere faciunt. Quomodo plectentes et texentes subtilia ? Plectentes in operatione,*

terentes in cogitatione. *Plectentes* in operatione di- cuntur quia peccatis peccata semper connectunt. *Texentes* in cogitatione dicuntur, quia malignis suggestionibus et immissionibus suis noxias et illicitas in corde hominis cogitationes cogitationibus contextunt, ut ex his *lacunas* sibi, id est corda et corpora hominum carnalia faciant, in quibus *pisces* suos, quod sunt peccata et vitia, quibus inescantur, congregare et conservare valeant. Sed *marcescent* et *confundentur*; *marcescent* in conversione hominis, *confundentur* in perfecta conversatione hominis. Et erunt irrigua ejus *flaccientia*, quando et irriguitas malarum concupiscentiarum, quæ intrinsecus in anima exuberabat, et irriguitas carnis, quæ per mala opera forinsecus emanabat, ita per gratiam Dei exhausta fuerit, quod nullis malignis spiritibus ad facientes lacunas, ad capiendos pisces vel in anima vel in corpore ejus locus remanebit.

CAPUT V.

Onus deserti maris, seu de triplicis compunctionis gratia.

ISA. XXI, VERS. 1, 2 *Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi : qui incredulus est infideliter agit, et qui depopulator est vastat. Ascende Aelam, obside Mede; omnem gemitum ejus cessare feci.* In onere isto quinto prescribitur et ostenditur nobis triplex compunctionis gratia, per quam homo, qui *desertum mare* jam factus est, hoc est qui *deserto et relicto saeculo* in amaritudine corporis et animæ Deo jam satisfacere coepit, misericorditer plerumque tangitur et visitatur. Compungitur enim aliquando ex sola prævenientis sancti Spiritus gratia, aliquando ex recordatione malorum desideriorum malarumque voluntatum, quibus in corde Deum offendit, compungitur aliquando ex recordatione malorum operum, quæ corpore contra Deum commisit. Hoc enim in exordio oneris hujus nobiliter exprimitur, cum in persona perfecte pœnitentis hominis et in vera humilitate seipsum agnoscens per prophetam dicitur *sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili; visio dura nuntiata est mihi.* Possumus hoc in loco congrua comparatione per *Africum* intelligere Spiritum sanctum, quia sicut flante Africo grandes et diversæ tempestates oriri solent, sic spirante et aspirante Spiritu sancto dura pridem peccatorum corda quasi magnis quibusdam ac honis turbinibus compota et excitata ad pœnitentiae fletum mirabiliter et misericorditer resolvuntur.

Per *desertum* vero intelligimus cor hominis jam perfecte deserens mundum et *desertum* a mundo; per *terram horribilem* ipsum corpus hominis, quo norribiliter peccavit Domino. Sicut enim *turbines* boni, suaves utique et justæ tribulationes ab Africo, hoc est ex visitante et aspirante Spiritu sancto veniunt, quæ suaviter intrinsecus hominem afficiunt sic de deserto illo, quod cor hominis diximus,

A alius quidam turbo etsi non æque suavis, tamen æque salutaris venit, quando multarum voluntatum atque Idesideriorum, quibus in corde, quod per desertum intelligendum diximus, nullo sciente, sed solo Deo insidente multoties offendit, humilius reminiscens medullitus compungitur. Venit etiam *turbo alius de terra horribili*, quando multa horribilia peccatorum contagia, quæ corpore commisit, humilius ad memoriam revocans horret et expavescit, et prævalido pœnitentiae dolore quasi forti quadam concussus turbine compunctus ingemiscit.

Ex diversis his turbinibus nunc ab Africo, nunc de deserto, nunc de terra horribili venientibus visio dura nuntiatur homini. Dura haec visio vera et perfecta peccatorum est recognitio. Nam antequam B turbines isti veniant, non potest homo videre, non potest cognoscere seipsum, non potest scire vel intelligere quantum mali promovererit apud Deum. Venientibus autem his turbinibus, ubi perfecte seipsum recognoverit, gemebunda cordis voce in spiritu et in animo contrito plerumque dicit in seipso, *Qui incredulus est, infideliter agit et qui depopulator est, vastat. Incredulus quodammodo homo est, quando mala voluntate intrinsecus corruptitur; infideliter agit, quando malam voluntatem mali operibus prosequitur.* Hæc duo homo justus prædictis turbinibus feliciter exsuscitatus in seipso plerumque reprehendit, accusat et punit, atque dicit: *Qui incredulus est, infideliter agit, et qui depopulator est, vastat.* Ac si dicat: *Miser tu ac gemente, recognosce te incredulum; per omnimodam enim pessimæ voluntatis nequitiam coram Deo interius sorduisti, tu enormitate sceleratæ actionis sicut infidelis infideliter contra Deum hucusque vixisti.* Sed et nunc (quod magis dolendum est), postquam conversus ad Dominum pristinas transgressiones sequentis pœnitentie et satisfactionis humilitate emendare atque delere debueras, factus es sicut *populator derastans*; *Deo enim honorem suum abstulisti, et bona ac virtutes, quas ex dono ejus acceperas, quibus gratiam Dei et pristinæ incredulitatis atque infidelitatis tuæ indulgentiam et remissionem promovererit potueras, tibi, quasi essent ex te, stulte attribuendo vastasti.* Sic, sic dum et C bona Dei ad memoriam revocat, et mala, quæ bonis ejus reddidit, anxie examinat, quanto verius perpendit quod meruit, tanto districtioris pœnitentie lamentis seipsum conterit, et affigit rursum ad se dicens intra se :

Ascende Aelam, obside Mede, omnem gemitum ejus cessare feci. Per *Aelam*, quod interpretatur *ascensus* ejus, superbiam cordis non incongrue accipimus; per *Medos* autem, qui tentantes dicuntur, diversæ tentationes carnis non injuste exprimuntur. Increpat homo perfectus primo *ascensum*, id est cordis sui superbiam, per quam dum incaute se extollendo ascendere contra Deum non metuit, ad peccatorum voraginem miserabiliter descendere meruit. Increpat etiam male *tentantes* passiones carnis suæ, qui

bus superatus ac prostratus Deum Creatorem ac **A** Redemptorem suum toties et toties offendit. **As-** cende, inquit *Ælam*. Hoc est dicere : Tu male ascen- dens superbia cordis mei, quæ a veræ lucis intuitu interiores oculos meos toties excoecasti, quæ Deum a me, et me a Deo Salvatore meo elongasti et expulisti, **ascende, ascende**, inquam, intra cordis mei conscientiam, **ascende** ante oculos cordis mei, ubi semper te inspiciam, semper confitendo pœnitentiam, pœnitendo amare desleam. Sic cum se pro elatione mentis de- fleverit, tentationes etiam carnis, quibus et per quas ad iniquitatis opera prolapsus est, pari humilitate deplorans subjungit, et dicit :

Obside Med. Quasi dicat : Tu mea misera tentatio, quæ me ut infirmum, ut enervem prostravisti, quæ tot et tantis, tamque facinoris peccatorum contagiis inquinatum reum Deo constituisti, **obside** me ; more, inquam, obsidentis semper esto coram me, quatenus indeclinabili obsidione tua, tristi et amara tui recordatione semper me opprimas, omni tempore me humilias, semper te inspiciam, semper ex te quod ad pœnitentiae lamenta succendar habeam. **Omnem gemitum ejus cessare feci.** Ea, quæ mihi gemenda erant, nec gemui, sicut debui, sed **cessante gemitu** exsultavi et latatus sum in his pro quibus fliere et contristari debui.

VERS. 4, 3. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me sicut angustia parturientis; corrui, cum audirem; turbatus sum, cum riderem. Emarcuit cor meum, tenebrae stupefecerunt me.

Verba hæc, quæ vera humilitas in corde perfecte pœnitentis format, ita distincta atque discreta sunt, quod quædam ad hominem interiorum, quædam ad hominem exteriorem satis congrue referri possunt. Cum enim dicit, **repleti sunt lumbi mei dolore; corrui, cum audirem: turbatus sum, cum riderem; emarcuit cor meum, interioris hominis contritionem signat.** Ubi autem subjungit, **angustia possedit me sicut angustia parturientis, tenebrae stupefecerunt me,** exterioris hominis afflictionem insinuat. **Lumbi enim dolore replentur**, quando omnia interiora hominis ad pœnitentiam commoventur. Dolor iste interior, dolor utique intimæ pœnitentiae facit hominem audientem, facit eum videntem, facit eum marcescentem ; nam dum perfecto pœnitentiae dolore intus tangitur, intus repletur, audire incipit Deum creatorem suum, audire incipit intrinsecus quid præcipiat, quid interdicat, videre per amorem Deum incipit quem videre et diligere antea neglexit. Ad internam hanc auditionem **corruit**, ad internam hanc visionem **turbatur et marcescit.** **Corruit** a pristina mentis elatione, **turbatur ex nimio pœnitentiae dolore, marcescit** ab omni sæculi delectatione atque amore.

Sed dum hoc modo intrinsecus dolore tactus fuerit, cum sic turbatus ab omnibus quæ mundi sunt feliciter emarcuerit, auxiliante supernæ pietatis gratia, interioribus profectibus exterioribus respondet actibus, sicut convenienter ex verbis illis colligere possumus, quæ et in medio et in fine præsentis

hujus versiculi intacta reliquimus. Nam postquam dixit, **propterea repleti sunt lumbi mei dolore, adjectit, angustia possedit me sicut angustia parturientis.** Rursumque cum diceret, **corrui, cum audirem; turbatus sum, cum riderem. Emarcuit cor meum, addidit, tenebrae stupefecerunt me.** Sed quæ est angustia hæc, qua post tantam interioris hominis perfectiōnem exterius possidetur ? Vel quæ **tenebrae** illæ, quibus **stupefactum** se dicit in exteriori homine ? Vivit homo quasi in quadam latitudine, quando laxè corpus suum tractat, quando pro libitu suo et desiderio carnis cibis et potibus, somno, jocis cæterisque, quæ caro concupiscit, plus æquo indulget. Sed spatioiosa hæc latitudo in quamdam laudabilem et felicem **angustiam** transit, quando in his, in quibus prius sibi relaxaverat, ita se propter Deum angit et angustat, quod non solum illicita, sed et licita et universa, ut ita dicam, quæ suavia et delectabilia carni sunt, constanter propter Deum respuit, abjicit atque contemnit. Talis iste homo recte dicere potest coram Domino, **angustia possedit me sicut angustia parturientis.** Quasi dicat : Angustiam hanc, cui me abjecta et despacta male lata carnalis voluptatis dulcedine jam propter Deum subegi, feci possessorem meum, ut angustatus sub ea et coarctatus ad inania carnis ultra non effluam ; factaque est mihi sicut **angustia parturientis**, sicut angustia hominis parere desiderantis, quia non solum pro evadendo inferni supplicio, sed et amore et desiderio parandi ex corde, parandi ex corpore meo aliquid Deo placitum, Deo dignum, omne quod latum in hoc mundo est et jucundum, triste mihi factum est et angustum. Post talem angustiam recte ponitur :

Tenebrae stupefecerunt me. Per tenebras enim adversitates carnis intelligimus, quia quando auget sibi vigilia, jejunia, silentium atque flagella, hæc omnia quasi **tenebrae** quædam sunt, quæ eum, mundanæ juncunditatis luci subductum, stupidum mundo faciunt. **Stupor** hoc dicitur, cum subito et inopinato pavore homo concussus extra se ducitur. Recte autem homo perfectus quasi **stupefactus tenebris** dicitur, quando per angustias atque adversitates carnis conquassatus a seipso, ab eo, inquam, qui prius fuerat alienatus et immutatus, etiamsi mundus sit, jam **D** non sentit, quia mortuus seculo soli Deo vivere diligit. Unde apte adhuc subjungit, et dicit :

Babylon dilecta mea posita est mihi miraculum. Miratur etenim, et mirando deflet, ac conqueritur tam stulte tamque insensate dies suos se expeditisse, pro brevi et instabili mundi hujus delectatione et amore tanta bona perdidisse, tanta mala commoruisse. **Babylon**, inquit, **dilecta mea posita est mihi in miraculum.** Babylon interpretatur **confusio**. Et est, quasi dicat : **Confusa et confundens** terreni amoris delectatio, quæ me ut **dilecta** dilectum possederat, sibique subjugaverat, jamjamque **posita est in miraculum**; antea dilecta jam abominabilis facta est mihi atque despacta. Mirabile enim et prorsus miserabile judico a quoquam homine cum tanto amora

desiderio concupisci hoc ac possideri, quod possidentem confundit, quod amittentem tantæ amaritudini atque dolori addidit. Sic satutatem suam humiliter consideranti ac miranti, ut ad consideranda etiam et pensanda divinæ miserationis opera sensum et intellectum convertere studeat, sequentibus verbis mystice docetur, cum dicitur:

VERS. 5. *Pone mensam, contemplare in specula.* Per mensam potest intelligi sacra Scriptura, in qua vere repositus ac reconditus est cibus fidelis animæ, Propheta testante, qui ait: *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.* (Psal. xxii, 5). Per speculam autem, in qua et ex qua homo longe et prope posita contemplatur, purum cor et pura anima apte figurantur. Apposita mensa contemplari jubetur in specula, quia administrata divinitus sacra Scripturæ ferula puris mundi cordis oculis apponere docetur, ut ex his sapiat, et intelligat quid Creator et Redemptori suo debeat. Unde et adhuc subditur:

Comedentes et bibentes surgite, principes, arripite clypeum. In clypeo, quo homo adversus ictus et tela adversariorum præmunitur, gloriosum sanctæ crucis lignum, per quod invisibilium inimicorum sagittæ invisibiliter eliduntur, et declinantur, congrue intelligitur. Lignum vero Dominicae crucis exprimit et docet mortificationem carnis. *Comedentes, inquit, et bibentes surgite, principes.* Ac si dicat: Vos, qui iam principes facti estis, qui relicto saeculo principiari ac dominari vitiis corporis, duriora sacrae Scripturæ comedentes, assidue, inquam, meditationis dente frangentes et comminuentes, leviora bibentes, id est in cibum et refactionem animæ transferentes, *surgite*, semper vos de infelicitate ad summa, de terrenis ad coelestia per desiderium et amorem sublimate. *Arripite clypeum, carnis diligite mortificationem,* meam humiliiter imitantes passionem. Sed si durum tibi videatur, o homo, clypeum justum arripere, si refugis passionis et mortis meæ imitator existere;

VERS. 6. *Vade et pone speculatorem, et quodcunque viderit, annuntiabit tibi. Speculator iste, qui nobis præcipitur ut ponamus eum, intellectus noster est,* per quem quasi in sublimi specula positos considerare, humiliiter pensare nos convenit quæ et quanta omnipotens Deus creator cœli et terræ, pro indignis nobis et peccatoribus sustinuerit. Nam si in Autorem nostrum frequenter respicimus, si multiformes passionis ejus ignominias assidue recolimus, quid-nid se nobis obtulerit, totum pro ejus amore leve nobis et tolerabile erit. Igitur *vade*, inquit, *et pone speculatorem.* Quasi dicat: *Vade per intellectum, pone per affectum.* *Vade*, misericordiæ et miserationis meæ dona in intellectu cordis tui digne considerando et pensando, *pone* in affectum tuum quantum pro te laboraverim, quanta dilectionis et salutis tuae causa sustinuerim.

Ad hanc internæ exhortationis, et eruditionis Domini vocem ubi intrinsecus homo exergescens et

A illuminatus totum intellectum suum ad Deum converterit, fit tandem, quod dicitur: *Et quodcunque riderit, annuntiabit tibi. Videt quodammodo quando universa pietatis ejus opera prudenter intelligere incipit. Quodcunque riderit, annuntiat, quando ea quæ de Deo scit et intelligit, affectuosa cordis devotione veneratur, et diligit. Sed quid videat, et videando diligat, audiamus. Sequitur.*

VERS. 7, 8, 9. *Et vidit currum duorum equitum, ascensem asini, et ascensem camelii, et contemplatus est diligenter multo intuitu. Et clamavit leo: Super speculam Domini ego sum stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. Ecce iste renit ascensor alius* [Vulg. omit. alia] *tibi bigae equitum, et respondit, et dixit: Cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra.* In verbis istis, si subtiliter discutiuntur, omnia Christi sacramenta comprehensa et signata inveniuntur. Ibi sane incarnatione, ibi singularis ejus et specialis in hac vita conversatio, ibi passio ejus et mors, ibi resurrectio, ibi ascensio, ibi promissa, et peracta Spiritus sancti descensio, ibi secundus ejus adventus, ibi remuneratio electorum, ibi damnatio invenitus reproborum. In curru denique sanctam ejus incarnationem satis congrue possumus intelligere, quia, qui in divinitatis sue substantia nec videri, nec moveri poterat, humanitatem nostram suscipiendo currus quodammodo factus est nobis, cui miseri nos et imbecilles imponeremur, per quem, et a quo ad coelestis patriæ gaudia, unde ejectedi eramus, misericorditer reportaremur. Et bene quidem currus iste currus duorum equitum nominatur. Per duos enim hos equites et Deus Pater, et Deus Spiritus sanctus digne figuratur. Nobilissimi isti equites nobilissimo huic curru socia deitate, individua unitate semper praesidebant, semper, ut ita dicam, insidebant quia idem Creator et redemptor noster Christus Jesus, qui homo visibilis in carne visibili apparuit, cum invisibili Patre et Spiritu sancto coeterum, consubstantialis Deus semper permansit. Recto autem ordine postquam dictum est: *Et vidit currum duorum equitum, subjungitur:*

Ascensem asini, et ascensem camelii. Intelligimus enim in asino Judaicum populum, in camelio gentilem. Incarnatus pro nobis Deus primo quidem factus est ascensor asini, quando ex Judaico populo electos discipulos, sanctos apostolos, ceterosque fidei et doctrinæ illorum sectatores et imitatores in agnitionem et dilectionem suam misericorditer attraxit. Post hæc factus est etiam ascensor camelii, quando tortuosum illum et deformem gentilitatis populum, ab idolorum sordibus abstractum, ad fidei suæ sacramenta attractum, dignum fecit, cui sederet, quorum corda per fidem et dilectionem inhabitaret.

Nobilis hic ascensor asini et ascensor camelii qualiter in hoc mundo vixerit, quam dissimilis ceteris hominibus vita et conversatio ejus fuerit, in sequentibus propheta manifestat, cum dicit: *Et contemplatus est diligenter multo intuitu. Hæc est vita Jesu. Con-*

platus est diligenter multo intuitu a malis omnibus semper abstinentio, multa bona semper operando. Vel contemplatus est diligenter multo intuitu vitam bonorum ad æternam remunerationem, vitam malorum ad æternam damnationem.

Et clamavit leo. Duobus his verbis sacramentum passionis et resurrectionis Christi breviter comprehenditur. Qui clamavit in passione, leo factus est in resurrectione. Clamavit humiliter in cruce moriens, leo factus est potenter a morte resurgens. Sed clamor talis taliter in cruce morientis quid gratiae et beatitudinis Ecclesiae contulerit, fortitudo leonis hujus cum tanta potentia resurgentis, dicat ipse qui clamavit, dicat ipse qui resurrexit.

Super speculam Domini, inquit, ego sum stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. Brevi hoc versiculo comprehenditur gloria ejusdem Domini nostri Iesu Christi ascensio, et promissa atque peracta sancti Spiritus ad terras descensio. Per speculam enim speciosa et præclara beatorum angelorum sanctarumque animarum cum Christo jam in celo regnantium, multitudo sati congrue accipi potest. Per custodiam vero illam quam suam custodiam nominat, super quam totis se noctibus stantem affirmat, præsentem Ecclesiam in nocte mortalitatis hujus adhuc laborantem mystice signat. Stare quidem super speculam Domini tunc incepit, quando post devictam mortem, post gloriam resurrectionis exaltatus et elevatus super omnes chorus angelorum verus Deus et verus homo ad dexteram Patris potenter consedit. Sed et super custodiam suam stans erat totis noctibus, quando post ascensionem suam primitivam illam Ecclesiam, quam in nocte ignorantiae, in nocte adversitatis humanæ reliquit, divinitatis suæ potentia inter aduersa mundi custodivit, donec novo et inaudito sancti Spiritus jubare collistratos, et inundantis divinitatis munere perfusos et repletos contra omnia aduersa fortes et insuperabiles dedit.

Hæc est perpaucis comprehensa ascensionis ejus gloria, in qua in superna illa et sublimi sanctorum angelorum beatarumque animarum specula stans jugiter per diem honoratur, adoratur, veneratur, ubi vox nulla, sed dies continua; nulla, inquam, ignorantia, sed omnis scientia; nulla tristitia, sed perpes letitia; nulla aduersitas, sed continua est prosperitas. Hæc est breviter comprehensa paternæ consolationis ejus gratia, qua primitivam illam Ecclesiam dato desperu Spiritu sancto tunc consolatus est, præsignans et præmonstrans, imo etiam confirmans misericordiam illam et miserationem qua super custodiam suam, universam videlicet sanctam Ecclesiam, quam redemit, quam ad custodiendum suscepit, paterna sollicitudine adhuc quotidie invigilat.

Super custodiam meam ego sum stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus. Ac si diceret: Licet in assumpta humanitatis meæ forma supra cœlos, cœlestemque dignita-

A tem elevatus, et ad dexteram coæterni Patris coæternus Filius collocatus, nequaquam tamen obliuiscor, nec obliuisci valeo custodiae meæ, Ecclesiae meæ, quam custodire debo, stans super eam totis noctibus, hoc est in omnibus adversitatibus, angustiis ejus, ac tribulationibus semper et ubique indifflentibus misericordiarum mearum sustentando eam consolationibus.

Præmissis et præsignatis incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis Christi sacramentis, qualis, quam districtus judex quandoque redeat, sequentibus mox verbis propheta pronuntiat:

B Ecce, inquit, iste renit ascensor alis vir bigæ equitum, et respondit et dixit: Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra. Ecce, inquit, iste, qui clamavit in morte, qui leo factus est in resurrectione, qui ascensor alis, id est potentia divinitatis suæ, sive alis, id est ministerio sanctorum angelorum supra astra elevatus cum Patre et Spiritu sancto regnat in ecclis, ecce iste renit vir bigæ equitum, hoc est verus Deus et verus homo. Venit quidem vir, hoc est in eadem humanitate, qua vir erat, qua homo judicatus est ab hominibus, omne genus hominum judicaturus. Et bene quidem verbis propheticiis verba angelorum congruunt, qui ascendente eodem Domino nostro astantibus discipulis dixerunt: Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. 1, 11),

C Nec prætereundum quod dicitur, vir bigæ equitum. Duo quidem genera equitum sunt. Habet enim Deus omnipotens equites suos in hoc mundo, omnes videlicet electos suos, quibus ipse sedet, quibus dominatur. Habet et diabolus equites suos universos iniquos, quibus ipse sedet, in quibus regnat, quibus principiatur. Veniet quandoque Dominus vir bigæ equitum judex bonorum atque malorum, respondetique et dicit: Cecidit, cecidit Babylon. Respondebit bonis bona, respondebit malis mala. Respondebit bonos pro bonis æternaliter remunerando, respondebit malos pro malis æternaliter damnando. Et dicit: Cecidit Babylon. Casus iste Babylonis est confusio æternæ damnationis. Cadet Babylon, quando, electis ad æternæ beatitudinis gaudia collectis, collectio malorum, quæ per Babylon intelligi potest, generali transacto judicio, æternæ damnationis deputabitur supplicio.

In hoc sane casu *omnia sculptilia deorum ejus in terra conterentur*, quia omnia desideria reproborum, quæ hoc loco per *sculptilia deorum* intelligi possunt, ad nihil ibi redigentur. Talis enim et tantus erit casus ille Babylonis, ut, etianisi recta dici et esse possent desideria eorum qui erunt damnandi, exaudiri tamen a justo judice Deo non poterunt, quia exaudiri non debebunt. Clamabunt, et non exaudientur; dolebunt, et non consolabuntur. Tam horrenda, tamque metuenda extremi examinis distinctione mysticis his, ut diximus, verbis per prophetam præsignata et prænuntiata, ipse qui venturus est

Filius Dei, sermonem prophetiae suæ confirmans A
atque concludens, malis et bonis, reprobis et ele-
ctis loquitur dicens :

VERS. 10. *Tritura mea, et filia areae meæ, quæ au-
divi a Domino exercitum, Deo Israel, annuntiavi vobis.
Per trituram mali et reprobi non incongrue notan-
tur. Filia autem areae Domini omnes electi Dei
digne nominantur. Sunt enim mali et perversi ho-
mines quasi *tritura* quedam bonorum. Multimodis
enim tribulationibus et adversitatibus, quas ab im-
piis electi in *area* præsentis vitæ patiuntur, more
tritici mundantur et purgantur, ut digni, qui in
cœlestibus apothecis reponi debeant, quandoque in-
veniantur. Cain erat *tritura*. Abel, quia purgavit
eum. Uxor beati Job erat *tritura* ejus, quia, dum
per dolorem superari et moveri ad impatientiam
non potuit, verbis male suadentis uxoris *trituratus*,
quodammodo et purgatus, magis ac magis laudari
ac coronari a Domino promeruit.*

Nec præterendum quod dicitur : *Quæ audiri a
Domino exercitum, Deo Israel, annuntiavi vobis. Do-
minus nomen est timoris, Deus nomen amoris. Om-
nipotens Creator dicitur Dominus exercitum, Deus
dicitur Israel.* Plurimorum enim *Dominus* est per
timorem, paucorum vero *Deus* per amorem. A plu-
ribus enim servili timore ut *Dominus* timetur, a
paucioribus vero, id est a solis Israëlitis, a solis,
inquam, Deum videntibus et videre cupientibus pura-
mente ut *Deus* amat. Illos sane quorum *Dominus* est
per timorem, *trituram suam* nominat; illos vero
quorum *Deus* est per amorem, *filiam areae suæ* ap-
pellat. *Tritura mea*, inquit, et *filia areae meæ, quæ
audivi a Domino exercitum Deo Israel, annuntiavi
vobis.* Quasi dicere : Tu pars malorum, quæ ad hoc
posita es, ut per te filii mei purgentur, et tu pars
electorum, quæ in *area mea*, in *area*, inquam, præ-
sentis *sæculi* propter me *trituranda* es et purganda
adversitatibus impiorum, quæ audiri a *Domino exer-
citum Deo Israel annuntiavi vobis.* Ego, inquam, ego,
qui *Deus* cum *Deo* omnia cum ipso, in ipso scio et
audio, hæc *vobis annuntio*, hæc *vobis dico*, ut vos,
qui mali estis, et voluntati *Dei* resistitis, *Dominum*
metuentes, a malis resipiscatis; et vos qui boni
estis, de bono in melius proficentes *Deum* sicut
Deum diligatis, ut cum de *area* præsentis vitæ sub-
lati fueritis, ipso auxiliante digni tandem invenia-
mini, qui cœlestibus horreis inferamini per ipsum
in ipso sine coronandi.

Hæc profecto vox *Dei omnipotentis* ad salutis grati-
am non modo bonos, sed et malos invisibiliter
intrinsecus vocantis et admonentis, tam valida tam-
que sonora est, quod non solum justos ad perfectio-
rem *justitiae normam* sublevat et accendit, sed ipsum
etiam peccatorem soporatum in iniquitatibus ac de-
speratum, misericorditer suscitat ac vivificat, ita ut
clamanti ad se *Domino aurem cordis humiliter ap-
porere* incipiat, sicut subsequentis oneris typo quasi
in persona ipsius peccatoris propheta manifestat,
cum dicit :

CAPUT VI.
*Onus Duma, seu eorum, quos Deus e somno peccato-
rum ad emendationem ritor ac morum excitat.*

ISA. XXI, VERS. 11, 12. *Onus Duma ad me clamat,
ex Seir : Custos qui de nocte, custos qui de nocte
[al. quid de nocte ?] Dixit custos : Venit mane et
nox. Si queritis, querite; convertimini, et venite.
Verbis istis evigilanti [cod. evigilantis peccatoris]
de somno peccati peccatori congrue prescribitur
onus Duma, quod interpretatur silentium : quia nisi
sedante ac repremitate manu Altissimi peccatum si-
leat et quiescat in homine, vocem clamoris Domini
interna aure cordis non potest comprehendere. Se-
dato tandem strepitu vitiorum vocem Domini et
Creatoris sui audit et intelligit et quid vel quare sibi
B acclamet, vigilanter animadvertens atque discer-
nens in militer in seipso proclamat dicens :*

*Ad me clamat ex Seir : Custos qui de nocte, custos
qui de nocte. Nominc Seir, quod interpretatur hispi-
dus vel pilosus, hispidam atque pilosam peccatrixis
vitæ conversationem accipere possumus. Quam cum
homo peccator expergesfactus a clamore Dei aliquan-
tulum recognoscere incipit, motus tandem peni-
tentia flebiliter in hac prorumpit verba : Ad me
clamat ex Seir. Quasi dicat ad se intra se : Per
missionis et inspirationis sue gratiam acclamans
mihi Dominum intrinsecus audio ex Seir, id est ex
hispida et mala vita mea misericorditer revocari ab
eo me sentio. Sed quid ultra tibi restat, misera ani-
ma ? Si de impossibilitate conquereris, si ad resi-
stendum vitiis invalidum te ac impotentem asseris,
considera fortitudinem et potentiam vocantis. Et
quis ille ? *Custos qui de nocte, custos qui de nocte.*
*Custos est, qui protectionis sue custodia semper
suis invigilat, ne nox male delectationis eis præ-
valeat. Custos est qui potentia virtutis sue de nocte
prævæ et iniquæ operationis eos protegit atque con-
servat. Expergesfacte hoc modo peccatore et illumi-
nato, vox aspirantis gratiae Dei validius ei intonat,
quæ magis ac magis ad poenitentiam eum suscitat.
Unde sequitur :**

*Dixit custos : Venit mane et nox. Venit, inquit Do-
minus, mane, id est tempus gratiae meæ, per quam
suscitata et illuminata tandem recognoscere cor-
pisti quam noxic, quam perdite in Seir, hoc est in
horrenda et gemenda carnalis vitæ cæcitate lacte-
nus sorduisti. Sed si in hoc et secundum hoc visi-
tationis et illuminationis meæ mane ambulare resi-
piscedo a malis neglexeris, veniet nox, nox utique
pristinae ignorantiae et cæcitatibus, cui rursus invol-
veris. Veniet etiam nox futuræ damnationis, cui
sublata omni spe supernæ diei æternaliter subjace-
bis. Quotquot autem noctem istam effugere, et ad
æternæ gaudia lucis pertingere desiderant, secundum
subjectam ejusdem Domini et Redemptoris nostri
doctrinam, vitam, mores et actus suos componere
et instituere studeant.*

*Si queritis, inquit, querite; convertimini et ve-
nite. Quasi dicat : Si a nocte et ignorantia vitæ*

præsentis ad me, qui splendor sum lucis incommutabilis et indesficientis, transire quæratis, quærite attentius, quærite studiosius. Convertimini vanam hujus sæculi conversationem deserendo, venite per bonam operationem mibi appropinquando. Quærite hoc in tempore per bonæ conversationis merita, unde in tempore illo, quod est sine tempore, æterna vobis conqueratis præmia.

CAPUT VII.

Onus Arabiæ, quo modus ad Deum redeundi significatur.

Isa. xxi, vers. 13, 14. Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormietis in semitis Dodanim [al. Dedenim]. Occurrentes sittient ferte aquam, qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti. Post onus Duma congruo ordine ponitur onus in Arabia. Ille enim, qui in illo onera jubetur quærere, converti et venire, in onere isto mystice docetur quomodo quærat, quomodo convertatur, quomodo venire debeat. In saltu, inquit propheta, imo per prophetam Dominus, ad vesperam dormietis in semitis Dodanim. In saltu, ut novimus, bestiæ sunt. Ideoque non injuste præsens sæculum, et bestiale sæcularis vitæ conversationem per saltum æstimo intelligendum. Dodanum vero, quod judicium sive patruelis interpretatum sonat, Dominum nostrum Iesum Christum digne figurat. Ipse enim patruelis noster, qui et Dominus noster. Patruelis noster non injuste dicitur, quia pater ejus, Judaicus utique populus, ex cuius semine secundum carnem nasci dignatus est, et populus gentilis, ex cuius propagine nos processimus, fratres quodammodo erant, quia secundum dignitatem conditionis unum Patrem Deum omnipotentem habebant. In semitis Dodanum. In semitis hujus patruelis nostri omnis ille graditur, qui vias ejus, quantum potest, imitatur.

Nec prætereundum quod dicitur : *In saltu ad vesperam dormietis in semitis Dodanum. Verba ista duobus modis notare et intelligere possumus, sive ut homo vesperam, id est finem bestialis vitæ in semetipso faciat, sive ut ad vesperam illam, de qua scriptum est : Vespere, et mane et meridie narrabo et annuntiabo (Psal. lvi, 18), vesperam utique, in qua prædictus patruelis noster Jesus Christus Filius Dei occubuit, oculum cordis semper retorqueat, considerans quid pro se indigno sustinerit, laborans etiam, ut aliquo modo passioni illius respondere possit. Quicunque hac voluntate et desiderio mundum deserit, huic pius et misericors Dominus tales doctores obviam mittit, per quos bonæ voluntatis ejus desiderium adjuvetur, roboretur, stabiatur. Unde sequitur :*

Occurrentes sittient ferte aquam qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti. Sittient aquam ferre est levioribus sive planioribus sacræ Scripturæ rivulis sittientem et anhelantem ad vitam recreare [cod. recitare], et informare. Quod autem subjungit : Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrite fugienti, ita est ac si dicat : Vos, quos ax-

A ster ille suavissimus, quod est Spiritus sanctus, flatu ac rore gratiæ suæ suaviter perflavit, salubriter irrigavit, cum panibus, id est fortioribus cœlestis doctrinæ epulis occurrite, et succurrite huic suffienti.

VERS. xv. A facie enim gladiorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælii. Quatuor hæc quatuor nobis insinuant, quæ mundum et ea quæ mundi sunt hominem sugere faciunt; timor utique et amor Dei, qui gladiorum nomine non injuste accipitur; timor mortis, quæ, cum omnes homines certa maneat, per gladium imminentem congrue intelligitur; timor futuri iudicii, quod merito per arcum extentum figuratur, quia supra omne genus hominum, quasi fortiter feriens arcus, terribiliter extendetur, succedens iudicio perpetuæ damnationis, recordatio et formido, quæ quasi grave et intolerabile prælium contra impios suscitabitur, quando omnis, qui reprobus ibi inventus fuerit, æternis suppliciis deputabitur. In hoc sane prælio ne succumbamus hostibus, ne mortis æternæ supplicium incurramus, hoc in tempore summo studio, summa sollicitudine procuremus. Nunc enim tempus gratiæ est, sicut mystice ostenditur, cum protinus subinfertur :

VERS. 16, 17. Adhuc in uno anno mercenarii, et auferetur onus [al. omnis] gloria Cedar. Et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminentur. Unus iste annus tempus præsentis vitæ convenienter exprimit. Quod quasi annus mercenarii est et dicitur, quia temporalibns vitæ laboribus quasi felici quadam commercio homo salvandus sibi comparat, unde æternaliter vivere cum Deo valeat. In hoc igitur anno si fideliter sagacis more mercenarii laboravimus, a male gravi onere peccatorum per gratiam Dei exonerabimur, sicut mysticis nobis verbis promittitur in sequentibus, cum dicitur :

Et auferetur onus gloria Cedar. Nomine Cedar, quod interpretatur tenebræ, tenebrosum humani generis inimicum possumus accipere. Onus ejus et gloria peccata sunt et vitia, per quæ et in quibus contra Deum gloriatur. Lætitia enim et gloriatio ejus est cum onere vitiorum ita hominem depresso sit, quod ad Deum factorem suum nec per bona opera in corpore consurgere poterit. Sed dum miserante tandem Deo et adjuvante reversus per poenitentiam fuerit, et in bonis actibus sicut mercenarius æterni præmii avidus sollicite se exercere coepit, onus gloria Cedar auferetur, quia qui pondere peccatorum depresso gloria diaboli erat, poenitendo et satisfaciendo ejusdem diaboli sit confusio, Dei vero gloria et exsultatio.

Ibi etiam reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminentur, quia mala suggestiones, noxiæ delectationes, quibus fortes illi sagittarii, spiritus utique maligni improvidum cor hominis fortiter sagittant, ut male saucium vulnus iniquæ actionis infligant, quasi reliquæ numeri sagittariorum fortium flunt, quando sollicite ac diligenter

homo considerat, et considerando enumerat quid, quantum, quomodo peccaverit; quandiu, quoties nunc inquis delectationibus, nunc perversis actionibus Deo contrarius extiterit. Sic, sic reliquiae enumeratae tandem de filiis Cedar, de his utique, qui ex filiis diaboli, ex filiis tenebrarum filii lucis et justitiae facti sunt, imminuentur, quia etsi auferri ex toto et caveri in hac vita nequeunt, imminuentur tamen, et ita per gratiam Dei temperantur quod prævalere eis ultra non poterunt.

Dominus enim Deus Israel locutus est. Ac si dicatur: Omnipotens Creator, Deus Israel, adjutor utilique et protector se videntium, se diligentium, ipse est qui hæc loquitur. Loqui ejus est operari ejus. Ipse enim est qui ineffabili pietatis suæ gratia hæc in salvandis suis operatur. Ipsius est opus, ipsius sit et gloria per infinita sæculorum sæcula. Amen.

CAPUT VIII.

Onus vallis Visionis, quondam in se suscipiunt qui se in vita religiosæ laboribus exercent.

Isa. xxii, vers. 1, 2. Onus vallis visionis: Quidnam tibi quoque est, qui [al. quia] ascendisti et tu omnis in tecta? Clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans: interficti tui non interficti gladio, nec mortui in bello. Post onus in Arabia congruo ordine positum est onus vallis visionis. Homo enim ille, qui aliquando in Arabia erat, dum campestris et extraneus a Deo in saltu mundanæ conversationis bestialiter vivebat (Arabia enim campestris dicitur) onus vallis visionis quodammodo suscepit, quando relicto sæculo universos spiritalis vitæ labores, quam per vallem visionis intelligimus, humiliiter ac mansuetè portare coepit. Sed et in hac valle visionis tanta, heu! vicissitudine est mutabilitatis, quod is qui modo proficit in virtutibus, modo deficit in virtutum profectibus, et qui nunc quasi de interna Dei visione lætatur, nunc ex malitia diaboli, modo ex propria infirmitate, modo aliorum hominum infestatione conturbatus ab internæ lucis intuitu retardatur.

Attamen qui vere vallis est visionis, hoc est qui per veram humilitatem mentis ad visionem tendit omnipotentis, is, inquam, cum non videt, videtur, hoc est cum derelictum se a Deo et abjectum aestimat, inopinata miserationis Dei gratia rursum illuminante, ipse sibi ipsi ostenditur, cum verbis indicibilibus audire ab eo meretur intrinsecus: Quidnam tibi quoque est qui ascendisti, et tu omnis in tecta? Per tecta, quæ eminent domibus, conversationem spiritalem accipere possumus. Et est quasi dicat: Tu omnis, tu, inquam, qui corde et corpore, desiderio et voluntate de convalle huic sæculi ad eminentem spiritalis vita conversationem ascendisti, quidnam quoque tibi est? Hæc Domini interrogatio est misericors ejus illuminatio, qua misericorditer hominem illuminat, ut perfecte cognoscere seipsum incipiat. Interrogat quid sit, quod patitur, respondensque

A ipse sibi pro homine causam passionum ejus ei innotescit, cum protinus subjungit et dicit:

Clamoris plena, urbs frequens, civitas exultans. Quasi dicat: Hoc pateris, hæc causa est, qua iniutiliter circumfereris (74). Clamoris plena es, quia modo ira, modo impatientia, modo molesta importunitate, qua proximum conturbans conturbaris, quasi male sonantis strepitu clamoris inquietaris. Sed et ad maiorem iniquitatis cumulum urbs frequens es, et merito diceris, quia in corde et in anima tua, quæ urbs et habitatatio Dei esse debuerat, clamor iste frequenter resonat. Civitas etiam exultans, civitas, inquam, extra saltans jure nominaris, quia ea, quibus male intrinsecus circumfereris, malo corporis actu et habitu quasi extra saltando exsequeris. Vel etiam civitas exultans vocaris, quia pro his, quæ flere et ingemiscere deberes, pro his extolleris, pro his gaudes et laetaris.

Interfecti tui non interficti gladio, nec mortui in bello. Sensus tui, sancta desideria, et justæ voluntates, in quibus, et per quæ soli mihi vivere deberes, interficti quidem sunt, sed non interficti gladio, gladio, utique illo, quod est Verbum Dei (Ephes. vi, 17), quo ab omnibus, quæ mund sunt interfici deberent. Nec mortui sunt in bello, rebellare enim contra vitia negligis, otio et desidia torpescis.

Vers. 3. Cuncti principes tui fuderunt simul, dureque ligati sunt. Cunctæ innocentæ, castæ et sanctæ cogitationes, sensusque tui, interiores, quibus subrepentibus vitiosis cogitationum tumultibus principando et dominando obviare et contradicere deberes, fuderunt simul et perierunt, dureque ligati sunt, quia illaqueati et irretiti peccatorum funibus, imbecilles et impotentes facti sunt in virtutibus.

Omnis qui inventi sunt, vinciti sunt pariter, quia etsi quando quasi inventis sensibus consurgere ad Deum desideras, retinentibus et retardantibus vinculis illis, quibus sponte te illaqueasti, pro velle tuo expediri, non vales.

Procul fugerunt, quia dissipati et dispersi ad exteriora, minus sufficiunt ad capienda bona interiora. Sed quando, aut quomodo invisibilis Deus visibili homini verba hæc loquitur, nisi quando aspirantis et visitantis pietatis suæ clementia ipsum hominem sibi ipsi recte ostendit, tactuque supervenientis gratiæ suæ vere pœnitentem humiliiter se ipsum agnoscentem facit? Hoc enim verba sequentia figuraliter insinuant, quæ quasi ex ipsius hominis persona omnem carnalis vitæ respicientis consolacionem dicuntur. Nam sequitur:

Vers. 4. Propterea dixi: Recedite a me, amare fobo. Fit nonnunquam, ut infirmitatis suæ miserias homo, sollicite discutiens et considerans pro multis excessibus suis, nunc humiliiter in conscientia seipsum damnet et accuset, nunc quasi de minus gravibus consolando se apud se excusat. Atq[ue]

(74) Ita cod.

men vere perfectus homo succedentes sibi blandientium consolations cogitationum constanter repellit, atque ad solum pœnitentiae fletum cor et corpus suum fortiter impellit, ac compellit dicens ad se intra se: Quia graviter me Deo peccasse, quia incredibiliter Deum ac Redemptorem meum offendisse cognosco, propterea dixi: *Recedite a me, amare flebo. Recedite a me*, cogitationes consolatoria, *amare flebo*, nullum inane consolationis blandimentum recipio.

Nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filie populi mei. Anima mea, quæ erat aliquando filia populi, filia utique sanctorum cogitationum, filia sanctorum desideriorum, in quibus exercere se consueverat, jam devasata, jam jamque virtutibus spoliata totius transitoriae consolationis dulcedinem mihi negat.

Vers. 5. *Dies enim intersectionis et conculationis et fletuum Domino Deo exercitum in valle visionis. Dies iste intersectionis, dies est supernæ visitationis, quæ non injuste dies intersectionis nominari potest. Intersicit enim malas voluntates, et noxia desideria in corde humiliter pœnitentis. Est etiam dies conculationis, quia corroborat hominem pariter, et illuminat, ut despicer, possit et conculcare quidquid contra Deum prius amaverat. Fit etiam dies fletuum Domino exercitum in valle visionis, quando pro his, in quibus offendisse se Deum meminit, per fletum pœnitentiae humiliter in sancta conversatione satisfacere Domino incipit. Et est, quasi beata et vere pœnitens anima dicat in semetipsa, dies iste, id est visitatio et illuminatio supernæ pietatis et gratiæ, quæ me mihi ostendit, quæ infirmitatis meæ miseras videre me et cognoscere fecit, erit mihi dies intersectionis, intersicens a corpore meo, quod male hucusque vivebat, erit mihi dies conculationis conculcans et exterminans a corde meo, quod male antea delectabat; erit etiam dies fletuum Domino Deo exercitum in valle visionis. Semper enim flendo, semper pœnitendo ac Deo satisfaciendo abjectus mihi et respectus ero in humilitate sanctæ hujus conversationis. Statimque quid sit quod flere debeat manifestat, cum subjungit dicens:*

Vers. 6. *Et Elam sumpsit pharetram, currum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus. Per Elam, quod interpretatur ascensus ejus, male ascendens superbia satis congrue accipitur. In pharetra autem anima hominis, in currus corpus hominis apte figuratur. Elam, inquit, sumpsit pharetram. Ac si dicat: Animam meam, quæ pharetra Dei esse deberet, in qua colligenda, reponenda et custodienda erant tela Dei, tela Scripturarum, tela sanctorum cogitationum, tela bonorum desideriorum, quibus relienda et conterenda essent arma et sagittæ diaboli, Elam sumpsit, quia ascendens contra Deum superbia mea eam vitiavit, omneque robur virtutis ejus consumpsit. Sed et currum hominis equitis, id est corpus meum, cui eques ille nobilis, Deus utique et homo solus sedere et dominari*

A deberet, sedem sibi superbia vindicavit. Ideoque parietem nudavit clypeus, quia duritiam cordis mei nudavit, imo deseruit fortis protectio Dei, factaque est sicut paries interpositus, quia ita me a Deo separavit, quod de interna ejus dulcedine et gratia nihil jam mihi sapit. Sic, sic humiliter recognoscendo se et lugendo quanto ex intimis cogitationibus turbatur, tanto suavius divinae respectu misericordiae consolari meretur. Unde ex ipsis Domini persona protinus subinfertur, cum dicitur:

Vers. 7-9. *Et erunt electæ valles tue plenæ quadrigarum, et equites ponent sedes suas in porta. Et revelabunt [al. revelabitur] operimentum Judæ, et videbis in die illa armamentarium domus saltus. Et scissuras civitatis David videbitis: quia multiplicatæ sunt. Et est quasi dicat: Quia jam perfecte te humiliatum coram me video, sensus corporis et animæ tuæ, quibus nihil ante nisi alta sapiebas, jam sicut valles electæ visitationi meæ atque inhabitationi dignæ effectæ plenæ quadrigarum erunt. Intelligentia enim et scientia evangelicæ doctrina docente me et insidente replebuntur. Et equites ponent sedes suas in porta. Nomine equitum sanctos prædicatores mystice figurat, qui dum dicta quatuor Evangeliorum corde portantes, opere imitantes, unum documento prædicationis, alterum exemplo bonaæ actionis adeunt, equites Domini juste nominari possunt. Equites, inquit, ponent sedes suas in porta. Quasi dicat: Administrante me tibi intellectum et amorem verbi Dei, equites id est prædicatores mei ponent sedes suas in porta cordis tui, quia quidquid ab eis audieris, tibi sedebit. Totum enim ad profectum et utilitatem animæ tuæ tibi remanebit.*

Et revelabunt operimentum Judæ. Juda interpretatur confessio. Operimentum Judæ, operimentum, ut ita dicam, confessionis sancti prædicatores revealant, quando prædicatione sua et doctrina innotescere sibi ipsi hominem faciunt, ut infra operimentum illud, quo sibi ipsi opertus quodammodo et absconditus erat, ingrediatur, et peccata illa, quæ quidem scivit per experientiam, sed nescivit per intelligentiam ex verbis eorum quasi revelato oportento ignorantiae sciat et intelligat, et perfecte detegere per confessionem incipiat. Revelato hoc modo operimento Judæ fit tandem quod sequitur:

Et videbis in illa die armamentarium domus saltus. Et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatæ sunt. Congruë tempus et hora illa dies nominatur, quando ad cognoscendum seipsum intra verba doctorum homo divinitus illuminatur. In illa enim die videt armamentarium domus saltus. Armamentarium dicitur, ubi arma reponuntur. Nec inconvenienter hoc in loco per arma diversa peccatorum genera intelligimus. Videt utique, et videndo dolet quod totum tempus vitæ suæ nihil, nisi quoddam armamentarium domus saltus, fuerit, hoc est, quod bestialiter vivendo armaturam diaboli, peccata utique et vitia laboriose portaverit, et per hoc civitatem David, id est animam suam diversis peccatis quasi

multiplicari soissuris interruptam et corruptam vero illi David, vere manu forti, vere aspectu desiderabili abominabilem et inhabitabilem reddidit.

Fit autem plerumque ut homo spiritualis peccatorem se humiliiter recognoscatur, et subtracta tamen compunctionis gratia deflere se ut peccatorem atque per lacrymas pro voto suo abluere nequeat. Pius autem et misericors Dominus, ut altius militem suum informet, et instruat, subtilius adhuc eum sibi ipsi ostendit, cum invisibiliter et indicibiliter eum commonere incipit, ut non modo male facta sua rememoretur et doleat, sed etiam, ubi bona minus caute egerit, hoc est ubi inanis gloriae subrepente vitio in bonis suis plus justo se extulerit, et in malis suis minus aequo se coram Deo humiliaverit. Hoc enim subsequentis mysterio capituli apte innuitur, cum ex ipsius persona Domini, quasi presentialiter hominem alloquentis imo et increpantibus, dicitur :

Vers. 9-11. *Et congregasti aquas piscinæ inferioris. Et domus Jerusalem numerasti, et destruxisti domos ad muniendum murum. Et lacum fecisti inter duos muros, et aquam piscinæ veteris, et non susperdistis ad eum, qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe vidistis. Aquæ piscinæ inferioris exprimit concupiscentias carnis; domus Jerusalem bona opera hominis. Et congregasti, ait, aquas piscinæ inferioris, hoc est concupiscentias concupiscentiis accumulastis, domos Jerusalem numerasti, quia qui sine numero peccatis, bona opera vestra numerasti, numerando ac magnificando incaute jactastis. Destruisti domos ad muniendum murum, quia dissipatis sensibus circa illicita vagando, et diffluendo hanc quam sustinetis duritiam, quasi murum adversus vosmet ipsos obfirmasti. Et lacum fecisti inter duos muros, et aquam piscinæ veteris. Aqua veteris concupiscentiæ, veteris delectationis exaurienda atque siccanda erat aqua novæ et quotidiane compunctionis. Sed aqua haec compunctionis facta est quasi lacus inter duos muros, quia sicut lacus aquam cœnosam, aquam turbidam habet, sic et vos duobus muris, duritia utique cordis et duritia corporis circumdati aquam non ex fonte limpidam, sed quasi ex lacu turbidam interdum habetis, quia ad puram et suavem illam, quam desideratis, compunctionis gratiam necdum pro voto vestro pètingere meruistis.*

Sed unde hoc vobis? Ob hoc videlicet, quia non susperdistis ad eum, qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe non vidistis. Ad Deum Creatórem et factorem vestrum non susperdistis, ut propter timorem ejus malum declinaretis. Redemptorem et operatorem salutis vestræ de longe non vidistis, quia anori et dulcedini ejus amorem et dulcedinem peccatorum prætulisti. Omnipotens igitur Dominus postquam sic hominem, quem salvare decrevit, clementer increpatum, suaviter illuminatum intus tegerit, qualiter postmodum vivere debeat, quasi per se propheta docet, cum subiungit dicens :

Vers. 12, 13. *Et vocabit Dominus exercituum in*

A die illa ad fletum et ad planctum, et ad calvitudinem, et ad cingulum sacci. Et ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Vocatio Dei est inspiratio Dei. Voca primo per inspirationis suæ gratiam hominem ad fletum cordis, postea ad planetum corporis, ut ei corde poenitendo defleat, et corpore dignis poenitentiae operibus fletui cordis respondeat. Vocat etiam ad calvitudinem et ad cingulum sacci, quia vult, ut vita mentis et corporis paulatim evellat et abjiciat, atque forti vita custodia, quam cingulum significat, fortiter accinctus, futuros subrepentium vitiorum laqueos sollicite caveat. Sic, sic decalvato homine et accincto, fit tandem quod sequitur :

Et ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes. Per vitulos intelligimus lasciviam carnis, per arietes superbiam mentis. Sive per ritulos exterioris hominis sensus, qui lascivientis more vituli semper in præcepis feruntur; per arietes interiores sensus intelligi possunt, qui exteriores sensus more arietis gregem præuentis sive ad bonum, sive ad malum præcedere solent.

Et notandum quod dicitur : *Ecce gaudium et lætitia. Gaudium pertinet ad hominem exteriorum, lætitia ad hominem interiorum. Homo etenim perfectus, qui eo modo, ut predictum est, decalvatus et accinctus fuerit, omne gaudium corporis astutus, summam cordis lætitiam deputat lascivientes exteriorum sensum motus per carnis continentiam comprimendo interficere, quod est occidere vitulos; et superbientes interioris hominis sensus per veramentis humilitatem voluntati et servituti Dei omnino subjecere, quod est jugulare arietes. Hujus etiam gaudium et lætitia est comedere carnes et bibere vinum. Gaudet enim obscuriora et difficilliora sacræ Scripturæ secreta, quæ intelligere per carnes possumus, assidua tractatione et retractatione quasi quibusdam dentibus confringere et communire, et ad desideratum intelligentiae saporem convertere. Lætatur etiam bibere vinum, hoc est vino sensus spiritualis, quod lætitificat cor hominis, jugiter inebriari, sique inebriatus ab omnibus, quæ mundi sunt, prorsus alienari.*

Ad hoc enim universos sensus suos monet et hortatur dicens ad se intra se : *Comedamus et bibamus: cras enim moriemur. Quasi dicat: Si cibum nostrum sacram Scripturam per intelligentiam cordis et imitationem operis fecerimus, si vino sensus spiritualis et intellectus jugiter nunc, quandiu in hac vita sumus, potari et refici diligimus, serenum illud supernæ visitationis mane super nos orietur, cuius splendore collustrati sæculo et vitii seculi moriemur, et virtutibus vivere incipiemus. Vel etiam cum hodie præsentis vita transierit, in futuro quando mane illud ultimum, mane utique futuræ resurrectiois advenerit, beata morte ei, quam nunc sustinemus, corruptioni ita moriemur, quod nullam amplius corruptionis maculam experiemur.*

Beatus et vere beatus, qui onus vallis Visionis

ita portaverit, qui per prædictum fletum cordis, planetumque corporis decalvatus a vitiis, accinctus custodia mentis et corporis sic in spiritalis vitæ perfectione profecerit. Huic sane sequens onus apte satis congruit, quia non solum se et sua peccata, sed et aliorum hominum in salo hujus sæculi adhuc fluctuantium pericula deflet ac plangit, sicut mystice propheta insinuat, cum, quasi sub persona eorum qui ejusmodi sunt, subjungit et dicit :

CAPUT IX.

Onus Tyri, quod eorum est, qui et sua et aliena peccata deflent, omnesque ad penitentiam cohor-tantur.

ISA. XXIII, VERS., 1, 2. *Onus Tyri. Ululate, na- res maris, quia vastata est domus, unde venire con-sueverant, de terra Cethim revelatum est eis. Tacete, qui habitatis in insula, negotiatio [al. negotiatores] Sidonis, transfretantes mare repleverunt te in aquis multis* (75). Tyrus interpretatur angustia. Et congrue satis per Tyrum homo ille figuratur, qui, despecta propter Deum spatiosa totius mundi latitudine, sese in angustias dedit presentis vitæ, ut ad amplitudinem coelestis patriæ Deo proprio mereatur pervenire. Per naves autem maris spiritalis quælibet conversa-tio non incongrue intelligitur, quia sicut procellosa maris tempestas transit, mortisque periculum declinatur, sic spiritales quælibet conversationes quasi naves quedam sunt, quæ periculosa peccato rum flumina hominem transvehunt, perpetuæque beatitudinis stationi, ubi nullum mortis periculum erit, secure invehunt. Possunt etiam per naves in telligi ipsi homines in spiritali vita spiritualiter vi-ventes, ad unum euadentesque perpetuae salutis por-tum, uno eodemque amore et desiderio indefessos tendentes.

Domus autem, unde naves istæ venire solent, mundum non injuste significat. In hac enim domo naves istæ fabricantur, quia omnes, qui ad spiri-talem militiam transeunt, ex hoc mundo, et in hoc mundo procreantur, et generantur. Ululate, inquit, naves maris, quia vastata est domus, unde venire con-sueverant. Ac si dicat : O vos omnes, qui mare hu-jus sæculi jam transistis, qui velis sanctæ conver-sationis erectis ad locum coelestis patriæ tenditis, respectu miserationis, pio affectu compassionis il-los, quos post vos in sæculo reliquistis, respicite, super interitum eorum ululate. Vastata est enim do-mus, unde venire consuevit, quia conversatio, et vita illorum, qui in hac domo, hoc est in præsenti sæ-culo inique vivunt, et in hac iniquitate persevera-verunt, et si nondum in re, jam jamque coram Deo damnata est in prædestinatione. Hanc sane senten-tiam electorum super interitum reproborum con-firmat quodammodo propheta, cum subjungit di-cens :

De terra Cethim revelatum est eis. Cethim mare con-gelascens vel conftractum interpretatur. Et sicut duas habet interpretationes, sic etiam duas mysticas in se

A continet significationes. Ea namque parte, qua con-fractum resonat, conftractum per penitentiam et humiliatum cor et corpus electorum apte figurat. Ea autem parte, qua *mare congelascens* dicitur, con-gelascentem in peccatis mundum non incongrue notat. Et est sensus : Ne dubitetis, o miseri, de vas-tatione et damnatione vestra, super qua ululant, quam deflent sancti et electi Dei. *De terra enim Cethim revelatum est eis.* Nam et ipsi aliquando in terra congelascentis utique mundi, in quo nullus timoris aut amoris Dei fervor est, fuerunt, atque ex suis, quibus subjacebant miseriis, ignorare non possunt miserias vestras et pericula, quibus sub-jacetis, in quibus, si permanseritis, procul dubio vastabimini, quia poenis perpetuæ mortis, ubi vas-titas totius boni, abundantia totius mali est, æternaliter condonabimini. Post hæc rursum inducitur persona electorum ad penitentiam et conversio-nem pio cordis affectu eos exhortantium.

Tacete, inquiunt, qui habitatis in insula, negotia-tio Sidonis. Vos, qui marinis fluctibus, diabolici-videlicet tentationibus, ex omni parte circumdati diversis passionibus carnis tuandiunini, a male fer-vente carnalium desideriorum strepitu quiescite, quid vobis immineat, considerate. Omnis enim ve-stra vita et conversatio negotiatio Sidonis est, nego-tiatio ini-qui venatoris diaboli, qui venatur vos, ut in insula præsentis sæculi negotia ejus exerceatis, hoc est ut vitiis et concupiscentiis, quæ negotia ejus sunt, in præsenti servientes negotiationis ve-stræ præmium, perpetuæ mortis supplicium, ab ipso in futuro recipiatis. Igitur quicumque es qui salvari desideras, inutilis venationis hujus sive venatoris negotia fuge. Salvari enim non poteris nisi tacente et quiescente strepitu vitiorum ab insula sæculi sæ-cularisque conversationis recesseris.

Transfretantes mare repleverunt te in aquis multis. Maligni spiritus, qui rete malitiae suæ et ne-quitiae suæ supra mare sæculi hujus expande-runt, aquis multis, id est diversis concupiscentiis et vitiis te repleverunt. Ex hac inundantia aquarum omne quod in mundo est tendit ad interitum. Nec mirum. Non est enim qui negotia Dei exerceat, non est, qui manu sanctæ prædicationis, exemplo rectæ conversationis earumdem impetum aquarum amo-veat. Nam etsi est, qui nomen doctoris habet, di-ligens plus terrena quam coelestia merito doctoris caret. Ideoque recte ei congruit quod sequitur :